4

[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: Описание: artemovskii_rayon_coa]
[bookmark: Par1]
  Дума Артемовского городского округа
 V созыва
75заседание
  РЕШЕНИЕ

От	27 августа 2015 года     		                   			           № 698

О внесении изменений и дополнений в Положение об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления
Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих Артемовского городского округа и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа, утвержденное решением Думы Артемовского городского округа от 28.08.2014 № 525

Рассмотрев экспертное заключение Управления по взаимодействию с Законодательным Собранием Свердловской области и ведению регистра муниципальных актов Правительства Свердловской области, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе», статьей 13 Закона Свердловской области   29.10.2007 № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», Законом Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», Указом Губернатора Свердловской области от 02.05.2007 № 384-УГ «О дополнительном профессиональном образовании государственных гражданских служащих Свердловской области», Уставом Артемовского городского округа, Дума Артемовского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Думы Артемовского городского округа от 28.08.2014 № 525 «Об утверждении Положения об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих Артемовского городского округа и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа» (далее – Решение):
1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих, замещающих должности в органах местного самоуправления Артемовского городского округа, и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа»;
1.2. пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих, замещающих должности в органах местного самоуправления Артемовского городского округа, и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа (прилагается).».
2. Внести изменения и дополнения в Положение об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих Артемовского городского округа и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа, утвержденное решением Думы Артемовского городского округа от 28.08.2014 № 525 (далее – Положение):
2.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Положение об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих, замещающих должности в органах местного самоуправления Артемовского городского округа (далее по тексту – муниципальные служащие), и работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Артемовского городского округа в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Артемовского городского округа и муниципальных учреждений Артемовского городского округа.»;
2.2. пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Основаниями для направления работника для получения профессионального образования являются:
1) перевод на должность иной специализации по сравнению с предыдущей должностью, требующей соответствующей квалификации;
2) необходимость освоения в рамках замещаемой должности дополнительных функций, существенно отличающихся от специфики основной работы;
3) включение в кадровый резерв органов местного самоуправления.»;
2.3. дополнить Положение пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Основаниями для направления работника для получения дополнительного профессионального образования являются:
1) поступление на муниципальную службу, замещение муниципальной должности в органах местного самоуправления;
2) поддержание уровня квалификации, необходимого для эффективного выполнения должностных обязанностей;
3) перевод на другую должность без существенного изменения специфики профессиональной деятельности;
4) рекомендации по итогам аттестации;
5) включение в кадровый резерв органов местного самоуправления.»;
2.4. пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:
«10. Профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по программе профессиональной переподготовки осуществляются по мере необходимости.
Дополнительное профессиональное образование по программе повышения квалификации осуществляется по мере необходимости в течение всего периода прохождения муниципальной службы с периодичностью не реже одного раза в три года.»;
2.5. внести изменения в пункт 14 Положения, изложив его в следующей редакции:
«14. Формирование ежегодного плана обучения выборных должностных лиц местного самоуправления Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих, замещающих должности в Думе Артемовского городского округа, осуществляется аппаратом Думы Артемовского городского округа.
Формирование ежегодного плана обучения муниципальных служащих, замещающих должности в Администрации Артемовского городского округа, осуществляется Администрацией Артемовского городского округа.
Формирование ежегодного плана обучения муниципальных служащих, замещающих должности в иных органах местного самоуправления Артемовского городского округа, осуществляется руководителем соответствующего органа местного самоуправления Артемовского городского округа.
Формирование ежегодного плана обучения муниципальных служащих, замещающих должности в Счетной палате Артемовского городского округа, осуществляется Счетной палатой Артемовского городского округа.»;
2.6. пункт 15 Положения изложить в следующей редакции:
«15. Ежегодный план обучения утверждается соответственно Главой Артемовского городского округа (в отношении Главы Артемовского городского округа, депутатов Думы Артемовского городского округа, муниципальных служащих, замещающих должности в Думе Артемовского городского округа), Главой Администрации Артемовского городского округа (в отношении муниципальных служащих, замещающих должности в  Администрации Артемовского городского округа), председателем Счетной палаты Артемовского городского округа (в отношении муниципальных служащих, замещающих должности в Счетной палате Артемовского городского округа), руководителями иных органов местного самоуправления (в отношении муниципальных служащих, замещающих должности в иных  органах местного самоуправления) в срок до 20 апреля года, предшествующего  планируемому.»;
2.7. пункт 20 Положения изложить в следующей редакции:
«20. Периодичность проведения мероприятий в рамках дополнительного профессионального образования в муниципальном учреждении:
1) руководитель муниципального учреждения – по мере необходимости, но не реже чем один раз в три года;
2) заместитель руководителя муниципального учреждения – по мере необходимости, но не реже чем один раз в три года;
3) главный бухгалтер муниципального учреждения – по мере необходимости, но не реже чем один раз в три года;
4) иные работники муниципального учреждения – по мере необходимости, в зависимости от замещаемой работником должности и потребности в получении им профессионального образования и (или) дополнительного профессионального образования.».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, нормотворчеству и регламенту (Горбунов А.А.).

Глава Артемовского городского округа                                        О.Б. Кузнецова

image1.png